
“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Buenos Aires, 13 de septiembre de 2022

RES. CM Nº 198/2022 

VISTO:

La Actuación TEA N° A-01-00018239-3/2022, el Dictamen de la
Comisión de Fortalecimiento Institucional y Planificación Estratégica N° 59/2022, y

CONSIDERANDO:

Que  mediante  la  actuación  mencionada  en  el  Visto,  el  Sr.
Consejero,  Dr.  Francisco  Quintana,  remite  un  proyecto  de  Convenio  Específico  de
Colaboración entre  el  Consejo de la  Magistratura de la Ciudad de Buenos Aires y la
Universidad Nacional Guillermo Brown.

Que  el  Convenio  Marco  de  Colaboración  con  la  Universidad
Nacional Guillermo Brown se firmó el día 30 de abril de 2020 y se encuentra plenamente
vigente.

Que el objeto del Convenio Específico de Colaboración es el  de
implementar las acciones necesarias a fin de colaborar en la implementación de talleres,
círculos de conversación o espacios de capacitación sobre Derechos Humanos diseñados
en  el  marco  del  Programa  de  Acceso  Comunitario  a  Justicia  (PACJU)  destinados  a
personas en condiciones de vulnerabilidad, con el objetivo de acercar el acceso a justicia.

Que el PACJU impulsa acciones que tienen como objetivo principal
trabajar desde la educación en derechos impulsando el empoderamiento jurídico de las
personas, articulando sus funciones y alcances con las de los Ministerios Público Fiscal,
Tutelar  y  de  la  Defensa,  con  presencia  sistemática  en  los  barrios  en  condiciones  de
vulnerabilidad de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Que la Oficina de Convenios tomó la intervención que le compete
conforme la Resolución CM N° 221/2016, punto 4 a), informando que el proyecto de
Acta Acuerdo se ajusta a lo establecido en el Anexo I del Manual de Procedimientos
aprobado por dicha Resolución.

Que  la  Dirección  General  de  Asuntos  Jurídicos  tomó  la
intervención de su competencia, emitiendo el Dictamen N° 11282/22, por medio del cual
se concluye que no existe obstáculo alguno desde el punto de vista jurídico para continuar
con el trámite de estas actuaciones.



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Que  el  presente  convenio  no  implica  erogación  presupuestaria
alguna.

Que  la  Ley  N°  31  en  su  artículo  1º  establece,  en  lo  que  aquí
respecta, como funciones de este Consejo, garantizar la eficaz prestación del servicio de
administración  de  justicia,  promover  el  óptimo  nivel  de  sus  integrantes,  y  lograr  la
satisfacción de las demandas sociales sobre la función jurisdiccional del Estado.

Que  en  este sentido y conforme lo prevé la Ley 31 en su artículo
50,  es  competencia  de  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y  Planificación
Estratégica “Intervenir en la profundización del intercambio de experiencias de gestión
institucional  con  otros  niveles  de  la  administración  pública  o  de  administración  de
Justicia  de  orden  local,  nacional  o  internacional”  y  “diseñar  e  implementar
herramientas  e  instrumentos  de  planificación  estratégica  para  la  prestación  del  el
servicio de Justicia de la Ciudad y el Consejo de la Magistratura”.

Que  ello  así,  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y
Planificación  Estratégica,  mediante  su  Dictamen  N°  59/2022,  propuso  aprobar  el
convenio específico en cuestión.

Que este Plenario comparte los criterios esgrimidos por la comisión
interviniente, dejándose constancia que la presente decisión se adopta por unanimidad. 

Por ello, y en ejercicio de las atribuciones otorgadas por la Ley N° 
31 (texto consolidado según Ley N° 6.347)

EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA
DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES

 RESUELVE:

Artículo  1º:  Aprobar  la  suscripción  del  Convenio  Específico  de  Colaboración  con la
Universidad Nacional Guillermo Brown, que como Anexo forma parte integrante de la
presente.

Artículo 2º:  Regístrese,  comuníquese a la Comisión de Fortalecimiento Institucional y
Planificación Estratégica, publíquese en la página de internet oficial del Consejo de la
Magistratura (www.consejo.jusbaires.gob.ar) y, oportunamente, archívese.

RESOLUCIÓN CM Nº 198/2022 



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Res. CM N° 198/2022 – ANEXO 



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

 



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”



 

 

 

 

FIRMAS DIGITALES 

 


		2022-09-14T17:13:45-0300
	Alberto Maques


		2022-09-14T17:57:39-0300
	Francisco Javier Quintana




